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Bilag 1 til efterretningsnotat om brev fra Klaus Bondam til kommuner 
ved Harrestrup Å-vandsystem om deltagelse i et samarbejde om for-
bedring af vandløb og Kalveboderne 
 
 
Sendt til borgmestre i Ballerup, Gladsaxe, Herlev og Hvidovre kom-
muner 
 
 
 
Deltagelse i et fælleskommunalt samarbejde om forbedring af mil-
jømæssige og rekreative kvaliteter af Harrestrup Å vandsystem og 
Kalveboderne 

 
Kære (borgmester) 
 

Jeg vil gerne opfodre din kommune til også at indgå i et samarbejde 
med Københavns Kommune og de øvrige kommuner om en fælles 
plan for forbedring af miljømæssige og rekreative kvaliteter af Har-
restrup Å vandsystem og Kalveboderne.  

Som vi alle ved selvsyn kan konstatere, har store dele af vandområ-
derne en utiltalende ringe hygiejnisk og æstetisk tilstand, og mulighe-
derne for at udnytte de rekreative potentialer i områderne er langt fra 
tilfredsstillende. Harrestrup Å vandsystemet er forbindelsesvej mellem 
grønne områder i vest og nord til parkområderne i den vestlige del af 
københavnsområdet, som strækker sig helt til Kalveboderne. Adgan-
gen til bynære naturoplevelser og gode rekreative områder har stigen-
de betydning for livskvalitet og borgernes velvære, og for den økono-
miske udvikling og de miljømæssige forhold i storbyområdet. 

I 2005 er der afholdt indledende møder mellem forvaltningerne fra 
alle oplandskommuner til Harrestrup Å vandsystemet, hvilket har re-
sulteret i et forslag til et kommunalt samarbejde om udarbejdelse af en 
fælles plan for forbedring af vandløb og af Kalveboderne. Planen skal 
bl.a. vurdere et samlet behov for udbygning af spildevandssystemer, 
og hvorledes kvaliteten af vandområderne i øvrigt kan løftes til fordel 
for borgernes rekreative muligheder. Dette forslag er efter min mening 
et godt udgangspunkt for, at alle kommuner på ligeværdig vis kan få 
indflydelse på mål og indsats, og hvor alle kommuner kan tage et fæl-
les ejerskab til resultatet. Jeg tror på, at en fælles plan kan resultere i 
væsentlige forbedringer i de bynære grønne strøg langs Harrestrup Å 
vandsystemet, som vil komme borgerne i alle kommuner til gode.  

Vandrammedirektivets implementering giver os store udfordringer på 
vandområdet i de kommende år. Der er derfor et stort behov for, at 
alle kommuner i oplandet snarest kan skabe fælles mål og en fælles 
enighed om den nødvendige indsats.  



 

Side 2 af 2 Staten overtager arbejdet med den overordnede planlægning for vand-
områderne allerede fra 1. januar 2007. Hvis vi forinden kan blive eni-
ge om mål og indsats, har vi som kommuner gode muligheder for at få 
indflydelse på den endelige vandplan.  

En række kommuner, Albertslund, Frederiksberg, Glostrup, Rødovre, 
og Københavns Kommune selv, har allerede sagt ja til at være med, 
Glostrup og Rødovre med forbehold for, at alle kommuner indgår i 
samarbejdet. Men der er endnu ikke givet et positivt tilsagn fra din 
kommune. Selvom arbejdet under alle omstændigheder vil resultere i 
en ny plan for området, vil det være ærgerligt, om ikke alle kommuner 
vil indgå i samarbejdet - og have indflydelse på resultatet. 

Både den personalemæssige og den økonomiske resurse, den enkelte 
kommune skal lægge i arbejdet, er lille i forhold til det resultat, vi 
sammen kan opnå. Arbejdet er allerede igangsat. Jeg vil derfor opfor-
dre jer til også at indgå med det mål, at vi kan have det første overord-
nede fælles grundlag færdig til en politisk behandling allerede ved 
udgangen af indeværende år. 

 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Klaus Bondam 


